§. III.

De permutatione beneficiorum, & conditionibus ad illam requisitis.

Sermo hunc est de beneficiis, quae in Titulum possidentur & obtinentur, quorum permutation aliud non est, quam reciproca donorum resignatio Clericorum

ex causa permutationis facta, per quam suum beneficium quilibet dimittit, vel alterius secum permutantis beneficium ob-tineat. Licitè autem ac valide hanc permutationem fieri posse, si certe con-diciones obseruentur, ex variis juribus huic tituli patet: inter conditiones au-tem requisitas prima est, ut uterque permutans habeat jus in beneficio permutato, si enim unus eorum nullum jus, aut titulum in beneficio habet, nullum etiam potest transfere in al-terum, & consequenter nulla est per-mutatio. Secunda est, ut uterque per-mutantium beneficium suum resignet in manus superioris ordinarii, cui bene-ficium est subjectum, sive unus idem que ille sit, respectu utriusque permu-tantis, sive alius sit respectu unius, & alius respectu alterius, prout colligitur ex Cap. Vnic. b. t. in sexto ita ut si unus permutantium beneficium suum resi-gnavit, & alter permutantium nolit suum resignare, possit, qui prius resignavit ex cœla permutationis, iterum suum bene-ficium repetere, & (per novam saltēm collationem) obtinere debeat, cum re-signatio hujus sub conditione, non qui-den suspensivā, sed resolutivā facta sit, uti colligitur etiam ex cap. cum uni-versorum 8. b. t. Tertia est ut beneficio-rum, quorum resignatio à superiore ad-missa fuit, que ex causa permutationis vacant, fiat à superiore collatio, & qui-dem ipsis permutantibus, (prout habetur in Clement. ne concessione b. t. juncta Glos-sa V. conferantur, ita ut collatio alter facta sic irrita, ne concessione juris ut-tentibus, ut ait Pontifex, illudi vide-a-tur) non quidem simul, & eodem pror-sus

in tempore, sed successivè saltem & ex intervallo. Quia est ut sit permutatio talis interveniente legitimâ auctoritate superioris Ecclesiastici, Episcopi v.g. illius, in cuius Diœcesi beneficium permutandum situm est, prout colligitur ex cap. quæsumus s. b.t. & hinc quamvis illi, qui cogitant inter se beneficia sua permutare, inter se tractare, & convenire possint, de permutatione facienda, ac obligare se, quod velint sitre conventione inita, absolutè tamen concludere hoc privatâ autoritate non possunt, sed conditionat tantum, si placuerit superiori; ita ut si privatâ tantum auctoritate permutationem faciant inter se, non tantum irrita sit talis permutatio, sed amittant etiam sua beneficia, & per Judicis sententiam illis privati debant, prout decernitur in Cap. cum olim 7. b.t. Quinta conditio est, ut sit ex justâ causâ, quam Episcopus cognoscere, & de eâ judicare debet, in utilitatem scilicet Ecclesie, aut ipsorum permutantium (ne detur nimia permutandi licentia) & ut permutatio sit requisito consensu eorum, qui jus eligendi, vel conferendi, vel praesentandi ad beneficium permutatum habent (ad præcavendum horum præjudicium) Et ut denique sit publicatio permutationis in Ecclesiis permutatis juxta formam Constitutionis Gregorii 13. Humano vix judicio: que tam Bulla in nostris partibus recepta non videtur.

•S* *S•

§. IV.

Quænam beneficia permutari
sint cum aliis, vel non possint:

ORdinariè omnia beneficia in libere permutari possunt, annib[us] legitimi superioris (cum eius nihil distinguant, neque nos distingue re debemus; & quod non est patrum, permisum censeti debet) nec etiam plura (compatibilia tamen in uno, & vicissim permutari possunt) permutari etiam inter se possunt beneficiæ inæqualia (sive inæqualia sint, quæ spiritualem qualitatem, sive materiali sint, quoad temporales redditus) eorum possessionem nondum signaverint permutantes (modo iuri vel beant in tali beneficio, & non tantum ius ad rem, vi facta v.g. praefectura tantum) etiam si manualis tantum (modo unum manuale cum alterius nivali permutetur) aut commendationis, modò sit tradita iure personæ commendam, que vim tituli habeat aut si sit commendata tantum tempore sit coram eo permutatio, qui talis beneficia commendavit.

Sunt tamen aliqua etiam beneficia que permutari non possunt, quia in beneficia unita (ne sit præjudicium, cui unio facta est) beneficia Sunt Pontifici reservata (que talem cum ordinariis permutari non possunt, sed non possunt ab illis confiri) beneficia litigiosa cum aliis non litigiosa (qua pro dente lite res litigiosa alienari non possunt) beneficia cum alio jure spirituali Pater

natus v. g. decimarum &c, cum in hac
materia odiosa ultra verba, quæ de per-
mutatione beneficiorum tantum loqui-
tur, extensio non sit facienda.

S. V.

An permutatione fieri possit bene-
ficiorum, non obstantibus gratiis
expectatiis?

Breviter responderetur (cū ulterius
examen vix usum habeat in nostris
partibus, ubi gratia expectativa per
Concordata sublatæ sunt) quid tales gra-
tia expectativa se non extendant ad be-
neficia ex causa permutationis vacantia,
& consequenter, non obstantibus gratiis
expectatiis, permutatione beneficio-
rum valida sit, prout statuitur in Cap.
lœo in sexto h. t. cū æquitas non patia-
tur ad hæc ex causa permutationis vacan-
tiæ beneficia, gratias expectativas ex-
tendere.

S. VI.

An res, sive jus spirituale possit
permutari pro re temporali, & cō-
verso; item an res spiritualis pro
re spirituali.

Resolutio primæ quæstionis ex titulo
de Simonia habeti potest, & brevi-
ter hic ad eam quæstionem respondetur,
Negative, prout sumitur ex Cap. exhibi-
bita q. h. t. & natura prohibitæ Simoniae
probatur.

Ad secundam quæstionem responde-
tur, affirmativè, ut ex dictis iam patet,
Ex Glossa in Can. quam pio V. pactio
caus. prima q. z. ubi sola pactio inho-
nesta, qua premium temporale pro re
spirituali offertur in permutatione rerum
spiritualium excluditur.

TITULUS XX.

DE FEUDIS.

S. I.

Quid sit Feudum & quotuplex.
Feudum rectè describitur, quid sit
benevolia libera ac perpetua reconsi-
tutio, immobilitas vel equivalentis, cum
translatione utilis domini, retentâ proprie-
tate, sub onere fidelitatis, & obsequij per-
sonalis exhortatione ut d'Emphy'eus in
hoc pouissimè distinguatur, quid Em-
Compend. Pirking.

phyteusis fiat sub onere anni Canonis,
seu pensionis solvenda; Feudum vero, si
propriè, & strictè feudum dicum sit,
fiat sub onere fidelitatis & obsequij per-
sonalis à Vasallo, seu Feudatario, Domino
directo Feudi, qui & senior vocatur,
præstandi.

Dividitur autem feudum primò in
feudum antiquum, quod ab uno ex
ascendentibus, qui caput ac parens com-

Sss muntis

munis agnationis fuerat, est acquisitum, ac nonnunquam etiam feudum paternum dicitur; & in feudum novum, quod primò alicui acquisitum est. Secundò dividitur in feudum hereditarium, quod ab solutè alicui pro se, & heredibus suis, etiam extraneis, conceditur; in feudum ex pacto, & providentia, quod concessum est alicui pro se, & liberis tantum, nullam mentione facta herendum; & in mixtum, quod de utroque participat, ut si alicui concessum sit feudum pro se, & filiis, ac heredibus, ita ut successor in tali feudo, debeat primi Vasalli & filius esse, & hereres. Tertiò dividitur in feudum Ecclesiasticum, quod Ecclesia dat, vel accipit ab alio, aut Clericus, ut clericus, concedit; & seculariter, quod a secularibus datur & recipitur (quamvis aliqui dicant, in discernendo Ecclesiastico à feudo seculari attendandam esse primam originem, sive à quo primùm feendum tale concessum est, ita ut seculariter dicatur, quod primò concessum est à Principe seculari, etiamsi postmodum ab Ecclesia feudataria in aliud transferatur) quartò denique in Masculinum, quod ad solos males transit, & in Femininum, quod etiam in feminas transit.

§. II.

Quenam res Ecclesia in Feudum dari possint, vel non possint?

Res sacras & spirituales in feendum concedi non posse, cum non sint in commercio hominum, ex dictis jam patet, nisi accessoriè tantum, rei a cuius mobilis seculari in feendum concessa, unita sit, & cum Universitate transeat, prout

de jure Patronatus, castro alieno, & prædio annexo, concedunt. Aa. bona Ecclesiastica sine solemnitatibus alienandum hæc talia requisita sunt, feendum concedi non posse, cum in feudo istio sit alienum, ex dictis est patet, nisi fiat talis in feundo de bonis ab antiquo in feudari solitus, illa nunc tamen ad Ecclesiam revertit, pro supra de Emphyteusi dictum, & sequenti §. plus patebit.

§. III.

In quibus casibus feendum Alium ad Ecclesiam reversum deinde feendum concedi potest, non obstante juramento de non infendando novo res Ecclesie?

Feedum Antiquum ab Ecclesia concessum, si ob delictum vel Vasalli ad Ecclesiam redeat, de novo iterum in feendum concedi posse, non obstante juramento, de non infendando, quidem etiam Filio Vasalli excepto capitulo 2. b. e. patet. modò illæ condonatus observentur, quas observandas lego de Etum, in concedenda Emphyteusi in emphyteuticari solite. Imò ex hoc quod cap. etiam patet, quod Ecclesia fidelius, si rem in feendum concessam habet, nunc tamen ob delictum Vasallum, non facile recuperari posse à Vasallo, aut alio tertio, in quem, infra Ecclesiam feudalem alienavit Vasallus, posse nullis aliis adhibitis solemnitatibus, nihil obstante juramento suo, in feendum concedere potentiori alicui Laico, quod feendum hoc à Vasallo, qui deliquerit & recuperet, & postmodum ab Ecclesia

tali recognoscatur, in favorem scilicet Ecclesie, specialiter hoc constituente Pontifice, ita tamen, ut ad alios Casus favor hic, iuti communi contrarius, non excedatur.

§. IV.

An ob delictum Prælati, vel alterius Clerici beneficiarij, cui secundum leges feudorum pena privationis est decreta, feendum amittat Ecclesia?

Fœdum patrimoniale Clericum delinquentem contra feudorum leges non minus amittere, quam Laicum, certi juris est, cum in talibus feudis clericus estimetur, ut Laicus: si vero feendum sit Ecclesiasticum, quod Clerico competit ratione sedis, aut dignitatis Ecclesiastica, & quod ad mensam v.g. Prælati pertinet, non amittit quidem absolute feendum tale. Ecclesia, ob delictum Prælati v.g. quia delictum personæ non debet in Ecclesia detrimen- tum redundare juxta reg. 76. in sexto fructus tamen Prælatus, qui deliquerit, non percipit, sed ad dominum directum redirent, dum vivit talis Prælatus; mortuo vero illo, vel deposito, ad successorem in Prælatura revertentur, prout habetur in Lib. 2. *Feudorum Tit.* 40. de Capitulo corradi. item si clericus, ut sic enim puniuntur competenter delinquentes, delictum tamen personæ non est Ecclesia damnosum.

§. V.

De probibita & illicita, vellicita feudi alienatione.

EX generalibus feudorum Principijs Responsio ad hoc quæsumum desum debet (quæ intelligi debent, tam de Ecclesiastico, quam de seculari feudo) juxta quæ in genere docetur, quod Vasallus non possit validè feendum alienare, sive novum, sive antiquum illud sit, sine consensu domini directi, ne sit contemptus, aut præjudicium domino directo; cum consensu ramen domini directi, sive tacitus hic sit, sive expressus, quod licet & validè feendum alienare possit Vasallus, expressè habetur in pluribus feudorum iuriis, ex quibus etiam patet, quod Vasallus in feudo, quod habet, alterum (similem sibi quo ad conditionem) subinfeudare possit, etiam sine consensu domini directi (cum in tali casu nihil patiatur dominus directus, cui prior Vasallus, qui huc & nunc de feudo suo subinfeudavit alium, plene obligatus maneat) nisi aliunde prohibeatur.

§. VI.

An si dominus à Vasallo accipiat feendum in pignus teneatur fructus computare in sortem, nec ne?

Respondetur dominum talēm non teneri, qui à Vasallo feendum à se concessum in pignus accipit, fructus illius pignoris, computare in sortem, si Vasallus interim liberetur à præstando servitio, ad quod vi feudi domino directo obligatur cap. ex insinuatione 1.

S. 2.

h. 8.

h.e.cum enim fructus ex feudo percipiatur, si præstetur obsequium, in hoc autem casu servitium nullum præstetur à Vafallo, consequenter nulli fructus illi competit, quodsi tamen feudum non sit gratis concessum, sed pro pecunia, aut meliorationes industria Vafalli factæ in tali feudo, æquitas exigit, & vitandæ usuræ necessitas, ut in primo casu fructus ex pignore tali percepti, in quantum superant justum censum, in sortem compucentur; in altero vero casu, ut saltem integrus fructus feudi talis non acquirat dominus directus.

§. VII.

An Clerici, Monachi, aliique regulares succedere possint in feudis, vel ea acquirere?

Primò Clericis universim jus succendi in Feudo, negat jus Communè Feudale, ut constat ex l. 2. feudorum. Tit. 30. cap. unic. de Feudo famine, & pluribus aliis feudorum juribus (neque enim, qui miles Christi est, debet esse miles (æculi, ut jura illa dicunt) nisi ex prima institutione feudum tale sit Ecclesiasticum, aut statuto, vel consuetudine, contrarium introductum sit, aut Francum si feudum tale, & ab omni obsequio præstando liberum; aut servitium personale quidem exigat, quod tamen à Clerico honestè, vel per substitutum possit præstari; aut servitium

tantum reale, prelio v.g. pecunia &c. præstandum sit; aut feodi sint hereditaria, ita ut ad quocum successores, etiam feminas, euantraneos &c. transirent; aut denique clerici tales sint tantum in minoribus statuti. Et hæc quidem de jure feorum, quia tamen talia jura (pecunia) ponunt de personis Ecclesiasticis, Ecclesiis, ob defactam iurisdictionem que Laicis competere non possunt personas, aut res Ecclesiasticas, bñ jure Canonico correcta sunt, & de Sacrorum Canonum jure, feudem novorum, quam antiquorum, capiunt Clerici, & religiosi, Cap. 13. de foro compet. ita ut monasterium in sui professi feudum succedit, & quod illud sit successionis, & bonorum habiliū, prout supra de Empyphorum etum (modò feudum, vel Francum) vel tale onus annexum habet, & etiam à monasterio præstari potest, modò ante dictum & nec expedita tacite prohibitum fuerit in primis turā, ne ad monasterium transiretatem illius feudi habens, quemadmodum exigit talis professus, ad agnos proximos vel alios, qui in investiture modò vocati fuerunt, redditum, finitur talis professus, cum ut sic nascatur monasterio in bona sui professi successione nec feudo, aut feudi domino partium fiat.

TITVLVS XXI.

DE PIGNORIBUS, ET ALIIS CAUTIONIBUS.

§. I.

Quid sit pignus, & quomodo ab hypotheca differat, & quotplex sit hypotheca?

Pignus pro ipso contractu pignoratio acceptum recte describitur, quod sit obligatio rei licita pro debito, facta, ad securitatem scilicet creditoris. Quia vero pignoris nomine etiam res ipsa, qua in securitatem pro debito obligantur, veniunt, id est distinguunt aliqui inter pignus, & hypothecam, ut pignus dici velint ea, quae mobilia sunt; hypothecam vero dicant ea, quae immobilia sunt, & dicto modo obligantur: in effectu tamen, ut faciliter patet, nulla est differentia, & hinc pro synonimis passim accipiuntur. Dividitur autem pignus sive hypotheca, ut alia sit tacita, quae, licet inter contrahentes de ea nihil sit conveniens, ex legis tamen dispositione intelligi contracta, seu constituta; alia vero sit expressa, de qua expresso consensu inter contrahentes convenit; quae utraque hypotheca, seu pignus subdividi potest, in generalem seu universalem hypothecam, quae ad omnia bona tam presentia, quam futura obliganda se extendit; & in specialem, per quam certae res in specie oppignorantur.

§. II.

De tacita hypotheca, quam habet uxor in bonis mariti, pro dote recuperanda; & Ecclesia in bonis Prelati male administrantis.

Quod uxor pro securitate allatae dotis, & huic restituitione tacitam, sive ipsa legi constitutam, in omnibus bonis mariti hypothecam habeat, ex utroque jure patet, l. Vn. §. Et plenius. Cod. de rei uxori act. cap. ex lit. quinto h. t. ita ut non tantum privilegiata sit haec hypotheca, & aliis omnibus Creditoribus, quamvis anteriores sint, si tacitas tantum hypothecas in bonis mariti habent, praferri debeat, sed in optione etiam uxoris sit, si contra tertium bona mariti possidentem agat, pro dote, tacite obligata, alternative petere, vel bona sibi tradi, tanquam hypothecata tacite, vel possessorem cogi ad dissolvendum debitum, cujus causa talis hypotheca constituta est.

Quod autem omnia bona etiam Praelati, vel alterius administratoris bonorum Ecclesiasticorum tacite oppignorata sint Ecclesiae, pro administratione mala, ratio paritatis probat, a tutoribus, vel curatoribus delumpta, quorum bona tacite hypothecata sunt pro mala administratione rerum ad pupillum, vel

Ses 3

mi-

minorem spectantium, ut ex iure Civilis patet; cum ergo Ecclesia gaudet iure minorum Cap. primo & tertio de integr. restit. consequenter etiam bona praefat. seu administratoris illi tacite hypothecata erunt, pro malâ administratione.

§. III.

Quænam res oppignorari, seu in pignus dari non possunt.

Erum rerum, qua vendi per se ipsas absoluè non possunt, prohibetur etiam oppignoratio, tum quid oppignoratio sit species alienationis, tum quid sit via ad venditionem talis pignoris, si debitor sic in mora solvendi, uti constat ex Tis. ff. de distract. pign. & hinc primò, quanvis in bonis Ecclesiæ generalis hypotheca constitui possit, ut ex dictis patet, in tali tamen etiam generali hypotheca non veniunt res sacrae, & suppellex sacra, quæ ad divinum cultum pertinent, nisi gravis necessitas haud etiam rerum venditionem permittrat, aut accessoria ratio aliud jubeat, Cap. nullus 1. b. s. quo tamen in casu propriæ ius pignoris in re sacra non habet Laicus, cum per oppignorationē propriæ dictam, jus aliquod in re acquiratur, cuius juris in re sacra Laicus est incapax, sed nuda detentio, donec pecunia debita ei solvatur; secundò oppignorari propriæ non potest liber homo, juxta Cap. lator 2. b. s. quamvis in casibus quibaldam capi, & incarcernari possit propter debita, dum eorum solutionem expedit, aut fidejussores constituant. Tertiò oppignorati non potest res penitus aliena, quamvis enim hæc vendi possit arg. Cap. Filius 5. de testam.

§. IV.

An Praelatus vel Rector Ecclesie res seu bona ejusdem oppignorari possit?

Quod non possit in rebus suis hæc specialem hypothecam contrahere, possit autem generalem, ex dictis jam patet, cum per generali hypothecam non sit tam proprium periculum rei Ecclesiastice vindicari, quale est, si specialiter res aliqua ea obligetur. Quod autem pro proprietate ecclesiastice, aut utilitate, res Ecclesiæ, Praelatus oppignorare non possit, etiam habens ex Cap. exp. sentium 3. b. s. cum pignus constituitur possit, nisi in propriis rebus, res vero Ecclesiæ in dominio, aut proprius Praelati non sint.

§. V.

An, & quinam fructus pignoris sortem sit computandi; Si in quibus casibus computare non debeant?

Debere creditorem, cuius fructus in pignus data est, fructus inde percipios, aut quos percipere ponentes, negligencia ejus intervenisset, in locis seu solutionem computare, ita ut si tantum ex fructibus percepit, quantum ip-

sam debitum, & expensa facta in rem pignoris nomine obligatam estimantur, omne debitum penitus dissolvatur, ex utroque iterum iure, & praetertim ex cap. Cum contra b. h. t. & ex natura usus prohibite constat, quia cum debitor maneat Dominus pignoris, consequenter fructus ex illo percepiti ad hanc spectant, vel certe estimatio illarum ipsi debetur, nisi in compensationem expensarum, quas in re pignori concessa conservanda fecit creditor, aut in locum pensionis, vel interesse, justè debiti, dum capitale restituatur, fructus relinquantur. Et hinc communiter tres casus assignantur, in quibus fructus pignoris in sortem computati non debent; si icticet & fundus feudalis in pignus Domino directo datus sit, & interea, dum debitum dissolvatur, obsequia à vasallo prestanta, illi remittantur, ut dictum; & si pro dote fructus pignoris marito percipiendi relinquuntur, ad onera matrimonii ferenda; & denique si rei suæ, injuste ab altero possessa, nunc autem in pignus datur, fructus percipiat, quia in tali casu per viam occulte compensationis redit, quod justè ad se spectabatur.

§. VI.

Vtrum venditio rei cum pacto re-venditionis, ad arbitrium emptoris, recipiendo aliquid ultra sortem, sit vera & licita venditio, an vero potius con-tractus pignoris, sed illicitus, & usurarius?

Videatur de hac questione §. 7. Tit. 17. b. libro & cap. illo vos 4. h. t.

ubi certa etiam quedam signa afferun-tur, presumendi nonnunquam in tali ca-su pro pignore, & contractu usu-tario.

§. VII.

An pactum legis commissorie adje-ctum contractus pignoris sit licitum?

Pactum legis commissorie in contra-ctu pignoris v. g. tuim censemur fieri, quando partes inter se convenient, ut si debitum v. g. ex mutuo intra certum tempus à debitore solutum non sit, pignus pro debito eo affermando ditum, cadae in commissum, sive creditori cedar, cuiuscunque, excedentis etiam pretium sit; quod pactum ab utroque jure in con-tractu pignoris reprobari, tanquam usu-rarium etiam ex cap. Significante 7. b. t. patet, quamvis enim hoc pactum legis commissorie in venditione, & emptione permisum sit, ita, ut si pretium pro re vendita intra certum tempus solutum non fuerit, res sit inempta; in contractu pignoris tamen pactum hoc reprobatur, quia in illo casu nulli sit injuria, cum penes emptorem maneat pretium non solutum, & penes venditorem maneat res inempta; in contractu autem pignoris, si tale pactum concederetur, non tan-tum grave scipius damnum incurere posset, qui pignus dedit, & remplerum-que pretiosiorum, quam sit ipsum debitu-m, oppignoravit, sed plurimæ usus palliarentur ultra sortem accipiendo. ali-iquid in mutuo pro sola mora in solven-do scipius non culpabili; quod pactum in pignore adeo iusti odiosum est, ut nec juramento addito firmetur (cum juramen-tum non sit vinculum iniquitatis)

nec

nec beneficio legis, prohibentis hoc pactum, renuntiare possit debitor (cùm publicæ utilitatis cauâ, hoc pactum reprehatum sit) nec ullâ consuetudine, tanquam licitum, & validum introduci possit, cùm aduersetur iuri naturali. Sunt tamen aliqui casus, in quibus pactum legis commissoriz lictum videtur. Primo, si convenitum sit inter partes, quod pro debito non soluto intra certum tempus, pignus in solutum cedat creditori, pro justo tamen pretio, sive quantum stimabitur à prudente arbitro, & quod superat debiti valorem in pignore, redatur debitori, quia in tali casu, nec creditor habet aliquid supra fortem, nec debitor dampnum patitur, rem pretiosiorrem pro minore debito amittendo. Secundo valere censetur hoc pactum in favorem dotis, nondum quidem soluta, per pignus tamen oblatum interim assecutata (quod tamen non omnes concedunt) cùm enim, qui dote constituit, plus etiam dare possit, quam promiserit in dote, consequenter ex illius liberalitate, videtur excedens in pignore premium provenire, nisi ex verbis illius, qui pignus tale dedit, aliud colligatur. Tertius putant aliqui lictum esse, & valere hoc pactum legis commissoriz, si non ab initio, vel immediatè post, sed ex intervalllo pignori adjiciatur, quasi tunc cesseret suspicio fraudis, rectius tamen putant alii, neque hoc in casu adjectum hoc pactum lictum esse, cùm usuram sapiat, quoquaque tempore adjiciatur, nisi in primum casum permisum pactum hoc explicetur.

§. VIII.

De cautione usufructuarium.

Quæritur hic utrum, & qualem conditionem præstare debet usufructus rei alicuius concessus est. Et respondemus primam questionem affirmativâ, id est, enim cavere, quod rebus immobiliis, v. g. in quibus usumfructum habeat salvâ rerum substantiâ uti, frui, vel cundum boni vitæ arbitrium, ita substantiam rei non sit deteriorum factum, & quod finito usufructu restituere ad Dominum proprietatis, aut heredibus, quidquid ex re in usumfructu concessa, superfluerit (neque enim per hoc, quod usumfructum habet in re aliquis, dominum proprietas illarum acquirit; sed tantum jus utendi, sciendi illâ re, sicut vir bonus, & probus rebus propriis uteretur) & si res in usufructum concessa ipso ultra absumantur, ut pecunia, &c. in quibus quasi usufructus conceditur, cavere debet, quod finito usufructu tantum dem ejus qualis res, vel certè estimationem rerum restitui velit: & quare, si unirem immobilem frugitem etiam nō agavit, quoad dominium proprietatis, autem ejus rei usumfructum, remanet non possit usufructus, cautionem præstandam, ne proprietatio præjudicetur, in usufructuarium ad delinquendum indicat, potest tamen eam remittere proprietatus, sive heres ille sit, sive legarius, cùm lex tantum testator pre habeat hanc remissionem, possit in finem proprietatis, cui hic cedere potest, tanquam favori pro se introducto.

Ad secundam questionem respondeatur, cautionem ab usufructuario praestanti debere pignoratitiam, vel fidejussoriā, ita ut vel pignore deposito, vel datis fidejussoribus suam obligationem securam faciat cap. Cūm constet g. b. t. cūm enim in hoc Capitulo idoneam velit Pontifex cautionem ab usufructuario praestandam, cautionis autem idoneas nomine pignoratitia, aut fidejussoria in jure veniat, consequenter alterutra præ-

standa erit, ita tamen, ut in casu utriusque deficientis, ob inopiam usufructuarii, juratoria etiam, juramento scilicet interposito, admittatur, si tamen usufructarius sit homo vita honesta, ac probata; in casu enim, quo usufructarius suscepitur fidei est, sequestranda esset res in usumfractum concessa, apud tertium bona fidei, & fructus usufructuarii præstandi.

TITULUS XXII.

DE FIDEJUSSORIBVS.

§. I.

De fidejussione in genere, & conditionibus ad illam requisitis?

Fidejusso est contractus, in quo quis promittit se soluturum, quod alius debet, si debitor principalis non solverit; ita ut fidejusso sit obligatio accessoria alteri obligationi principali, sine qua consistere non potest; & invalida sit, si principalis obligatio sit omnino, tam de jure naturae, quam de jure Civili invalida; & quavis cultibet conventioni, sive obligationi accedere possint, vel adhiberi fidejussor, qui fidem suam interponant, de solvendo, quod alter debet, casu quo ipse non solveret, in oblationem principalem etiam præcedere possit fidejusso, cūm non tantum pro debitis presentibus alterius dicto modo dissolvendis obligare se quis possit, sed etiam pro futuris, ad plus tamen (extensivè non intensivè)

Compedit. Pirbing,

§. II.

An Praelatus Ecclesie, vel alius Clericus, aut religiosus fidejubere possit pro alio?

R Epondetur primò, Praelatum Ecclesie pro alio fidejubere posse ex Ttt redi-

reditibus suæ mense , nihil requisito Capitulo , dummodo id fiat ex justa causa , & non in magna quantitate , neque cum notabili detrimenito Ecclesie , cùm enim fidejubere sit officium charitatis , ac beneficentia , non debet censere prohibitum illis & jura , quæ fidejussionem Clericis prohibent , intelligenda tantum sint , de fidejussionibus sine justa causa , aut cuna danno Ecclesie , aut frequenter factis , præfertim erga Laicos : si tamen nomine suæ Ecclesie Prælatus fidejubeat , ita ut Ecclesia postmodum obligata maneat fidejussori obligatione , debet id facere cum consenuit Capituli , & extendenda non est talis fidejussio ad bona immobilia Ecclesie , vel mobilia pretiosa , quæ servando servari possunt , ne ad horum bonorum alienationem prohibitam deveniatur , & Ecclesia nimium gravetur , pro alienis debitis dissolvendis .

Respondetur secundò , Clericum ex bonis suis patrimonialibus , aut quasi patrimonialibus , & ex redditibus etiam Ecclesie suæ , sive etiam beneficii , quorum liberam administrationem habeat , fidejubere posse , præfertim si causa sit rationabilis , & pro Clerico fidejubeat , prout patet ex cap. Pervenit z. h. t. & prius allata ratio probat , modò nihil per hoc faciat in damnum suæ Ecclesie , aut redditum , quorum dominium , aut liberam administrationem non habet , quod in cap. Clericu z. h. t. prohibetur : non tamen tenetur creditor in vitiis admittere Clericum fidejussorem , quia per hujus privilegia minus bene videtur consultum tali creditori .

Respondetur tertio , Religiosum licet nec validè fidejubere posse propter sine licentia sui Prælati , & majoris partis Capituli , prout statuit in Quod quibusdam 4. h.s. (cum enim religiosus proprium non habeat , contingat ex illius fidejussione , si validè obligari deberet monasterium , egius consensus in obligationem taliter beri deberet) quamvis proprium patrum cum licentia sui Superioris habeat cùm Superioris licentia non extendat ad prohibitam religiosi fidejussionem , sed ad alia necessaria comparanda / illa recepta confuetudine , aut ex parte iuris monasterii , communis solidamentem ad certam quantitatem , de iure etiam monasterii fidejussori , aut etiam monasterium religioso tali beneficium aliquo obtinenti libera beneficiale locum redditum administratio concilia .

§. III.

Quibus casibus fidejussor etiam regquam solvat , agere posse ad eum debitorem principalem , ut ipsius obligatione libere ?

Res enumeratur in cap. Cuius .
Primum , si debitor diu in captiuo fuit dissolvendi debiti finis , & prudens Iudicis arbitrium . Secundò , si debitor principalis cœpit dilapidare sua , & ad inopiam vertere in opere periculum fidejussoris . Tertiò , si fidejussor pro debitore principali à Iudice condemnatus fuit , aut certè condamnatur videatur , quo in casu statim , antea solvat , agere potest , adverius dicitur .

rem principalem, ut eum liberet, vel
indemnem servet: quibus casibus addunt
soribus adhuc Civilistæ, qui apud eos vi-

TITVLVS XXIII.

DE SOLVATIONIBVS.

POSSIMMÙM HIC agitur de solutionibus faciendis pro debito, quod ex mutuo dato, & accepto oritur, & ideo de mutuo licendum aliquid.

S. I.

*Quid sit mutuum, & de conditione
bus requisitis ad substantiam, &
valorens ejusdem?*

MUTUUM RECTE DEFINITUR, quod sit contractus celebratus ab aliquo, datione verâ, vel factâ, rei consenserit in pondere, numero & mensurâ, sive recipiendi tantamero in genere suo: quæ definitio uti Civilistarum est, ita illis examinanda relinquitur, nisi ex dicendis sati innotescere possit.

Ad substantiam proinde, & valorem mutui requiritur primò, ut dominium rei mutuò traditæ transferatur in accipientem: ex hoc enim mutui datio mutuum appellatum est, quod ex meo statuum, ut jura loquuntur.

Secundò requiritur ad valorem mutui, ut dentur res, quæ in quantitate, hoc est, numero, pondere, aut mensura, consistant, sive quæ numerari possunt & solent, ut pecunia, vel ponderari, ut aurum, piper, &c. vel mensurari, ut frumentum, oleum, vinum, &c. & functionem in eodem genere recipiunt, ut unum vice al-

terius, in eodem genere fungi possit, & hinc mutuum propriè loquendo non est, si pro bove equum reddere debeas, vel alium etiam bovem, quia in individuâ qualitate, bonitate, & usu inter se differunt, ut de se functionem non recipere dicantur.

Tertiò requiritur ad valorem, & substantiam mutui, ut eadem res, non quidem in specie, & individuo reddatur, cum mutuum potissimum consistat in rebus usu consumptilibus, sed in genere, ejusdem tamen naturæ, qualitatæ, & quantitatis reddatur: quod si enim pro vino triticum v.g. solvere debeas, pro hac specie v.g. aliam speciem, &c. non tam mutuum, quam permutatio dicetur, aut alias contractus innominatus fieri.

Quartò requiritur ad mutui valorem, & substantiam, ut sit gratuitam, juxta illud Lucæ 16. Mutuum date, nihil inde sperantes; cum enim per mutuum rei mutuantæ, dominium in accipientem transferatur, consequenter non jam mutuant, sed mutuantario, seu domino suo, fructificabit, & nisi ratione lucri cessantis, damni emergentis, periculi, &c. de quibus in Tit. Densuris supra sortem accipiatur aliiquid, ultura committeret, uti suo loco dicetur. Vide plura de hoc

Tit. 2.

con-

contractu, & requisitis ad eum apud Ci-
vilitas.

§. II.

*An Ecclesia, vel Pralatus ejus no-
mine possit mutuum dare, & an, ac quo-
modo Ecclesia, vel monasterium ob-
ligetur ex mutuo ipse dato?*

Prohibetur quidem Pralatis Ecclesiaz
in cap. Si quorundam z. h. e. ne quis
eorum Eccleiam gravare præsumat,
(mutuum dando vel accipiendo nomine
Ecclesiaz, ut ait *Glossa hic verbo gra-
ware.*) absoluè tamen, si Ecclesia, vel
Pralatus abundantes redditus Ecclesiastis-
cos habeat, non est prohibitum illis,
mutuum dare indigentibus, modò de
Summa Capitali sufficiens fiat assecratio,
cum mutuum dare indigentibus sit opus
pietatis, & Ecclesia in tali calu non gra-
vatur: & quamvis in casu necessitatis,
vel utilitatis Ecclesiaz possit etiam mu-
tuum accipere nomine Ecclesia Pralatu-
sus, cum vel sine consensu etiam Capitu-
lari, pro mutui diversitate, & illius Ec-
clesiaz praxi, attendere tamen debet, ne
sue sibi commissæ potestatis limites ex-
cedat in tali mutuo accipiendo, cum peri-
culo alienationis rerum immobilium, aut
mobilium pretiosarum, ad dissolvendū tale
debitum; aut supra Summam sibi per sta-
tutum, aut Capitulationem definitam,
vel quæ dissolvi facile non possit ex fru-
ctibus sue administrationi commisis.
Quod si enim limites commissæ sibi po-
testatis excedat, non obligabitur Eccle-
sia vi mutui talis, nisi probaverit mutuans
in utilitatem Ecclesiaz mutuum illud
fauisse convertum (quod statuant jura
ad coercendam Pralatorum in mutua-

nomine Ecclesiaz petendo, faciliter
& libenter mutuandum pro fæcere ibi
quo primitatem, quo in calu conve-
debet, de in rem verso, qui mutum
acepit, Ecclesia) quam difficultem pa-
bationem non debet subire mutuans/
juxta commissæ potestatis limites no-
tum dedit Pralato Ecclesiaz, non
hujus mutuum pertinet, prout in
probari potest ex cap. i. b. t. & ex cap.
V. in utilitatem. c. 4. De Fidei/
bus. Dicitur autem in bonum Ecclesiaz
pecunia v. g. mutuò concessa, coram
fauisse, si in eam causam expedita fuit,
quam tantundem de bonis Ecclesiaz
pendi debuisset, aut rationabiliter no-
mine Ecclesiaz tales sumpus fuerint ad
ministrator.

§. III.

*An successor in Pralatura, vel
necesario teneatur solvere debita ab
decessore suo contracta?*

Tenetur successor ex bonis, & re-
tribus Ecclesiaz, solvere debita ab
decessore facta pro Ecclesiaz utilitas, &
necessitate cap. Ad hoc i. b. t. ut in
cessaria, & conveniente antecellione/
stentatione; habet enim successor in
beneficio se, velut heres antecessoris in
quem omnia comoda, & onera recte
transeunt; & sicut sustentationem habet
ex redditibus Ecclesiaz beneficium de-
bere debet, ita si pro tali sua susten-
tatione debita contraxit, debet ex tribu-
nis & redditibus Ecclesiaz dissolvi, nufi-
ens tenuitatem beneficii ultro id ac-
cepset; hoc enim in calo ex panimoni-
bus defuncti dissolvi deberent talia de-
bita ab heredibus, cum sciens, ac tamen
accipiens tenuerit beneficium mentio pro-
sumpta.

sumatur, quod ex industria sua, aut ex patrimonialibus sustentationem suam accipere velit. Quodsi tamen nulla Patrimonalia, aut quasi patrimonialia reliquisset, successor quidem in beneficio ex bonis Ecclesiae dissolvere debita talia deberet, si Ecclesia onus hoc ferre posset, propter unionem, quae est inter beneficiatum, & beneficium; vel dissolutionem talium debitorum aliunde procurare Episcopus deberet. Praxis hodierna videtur esse, ut, si nulla patrimonialia bona, aut quasi patrimonialia reliqui beneficiatus, qui pro sua coniuga sustentatione debita contraxit, fructus beneficij interea in Arresto ponantur, & creditori assignentur, dum debitum persolutum sit; Ecclesia scilicet indulgente hoc pauperi Clerico, ob honorem Clericalis statutus, ut talia illius debita ex Ecclesiae redditibus dissolvantur.

§. IV.

De beneficio seu privilegio com-potentia, quod datur Clericis de-bitibus, qui non sunt solvendo?

Clericus ob debita Civilia, si ea propter inopiam solvere non possit, in totum, vel pro parte, non debet excommunicari, nec incarcerari (nisi dolosè decepit creditorem, fingendo v. g. se Laicum, cum esset clericus, aut negando debitum, in tali enim casu incarcetari potest, non propter debitum Civile, sed propter dolum) nec aliter molestari, neque ad cessionem bonorum compelli potest, aut conveniti a

creditoribus, nisi in quantum facere potest, deducetis scilicet alimentis, ne egeat, modò idoneam cautionem praestet, quod solvere velit, si ad meliorem fortunam pervenerit, prout statutum habetur in c. Odoardus 3. b. t. & hoc beneficium Clericis liberaliter, & valde gratiosè à jure Canonico concessum, vocatur privilegium, seu beneficium competentia; ad quod tamen, ut eo gaudere quis possit,

Requiritur primò, ut sit Clericus non conjugatus, & si in minoribus tantum constitutus sit, aut primò Tonfurā Initiatus, ut habitum Clericalem, & Tonfurā deferat, neque publicè pro Laico se gerat, abjecto Clericali habitu &c.

Secundò requiritur, ut propter inopiam solvere non possit, sive in totum, sive pro parte, si enim partem solvere possit, ad hanc solvendam potest cogi debitor Clericus, & ad admittendam partialem hanc solutionem cogi potest creditor. Tertiò requiritur, ut constet de inopia, ob quam solvendo non est, vel (sometera præsum privè ex fama, communi hominum existimatione beneficij tenuitate &c.) probetur ea. Quartò requiritur, ut conveniat ratione debiti in causa civili; si enim debitum ex delicto esset, capi & incarcerated posse, neque prodesse ipsi hoc privilegium competentia. Quintò requiritur, ut conveniat actione personali, nam convenitus actione reali, non potest gaudere hoc privilegio. Sextò requiritur, ut recognoscatur debitorum, sive confiteatur, neque enim negans debitum, de quo postmodum legitimè convictus fuit, dignus est hoc privilegio; & ex hac etiam

Tit 3

ra-

De solutione indebiti.

Ratione purant aliqui, inopiam & impotentiam solvendi provenire non debere ex culpâ clericî, quod prohibitis v. g. ludis, commissationibus, aut aliter luridè vivendo beneficii sui redditus dissipaverit, eò quod talis indignus hoc privilegio videatur: melius tamen fortassis distinguunt alij, & concedunt non gaudere hoc privilegio Clericum, si dolus intervenit in tali dissipacione, eò quod v. g. confusus de hoc beneficio debita contraxerit, aut ex intentione mala in fraudem creditorum bona sua dissipaverit &c. ne occasio præbeatur tali malitia; negant verò hoc privilegio illos privari, qui ex culpâ quidem suâ ad inopiam calam devenerunt, non tamen cum formal dolo in fraudem legis. Septimò denique requiritur, ut tali præster cautionem idoneam (fide jussioriam aut pignoratitiam vel in defœcum juratoriam juxta supra dicta) de solvendo, si ad pinguiorem fortunam venerit, ed quod per privilegium hoc, aut inopiam debitoris, non extinguatur debitum, sed solutio illius tantum suspendatur. Videatur de aliis etiam casibus exceptis, in quibus hoc privilegio non gaudent Clerici, Barboſa in citat. cap. Odoardus. ubi etiam videri potest, quod privilegio huic renuntiare, nec cum juramento possit Clericus, cùm in favorem, non singulorum Clericorum in particulari, sed totius Ordinis Clericalis concessum sit, & juramentum additum non sit vineulum iniqutatis, ac cadente principali non subsistat.

Triplci potissimum modo dicuntur aliquid indebitum, Primo potest solvi aliquid, quod nec naturali, nec civili debitum est, & horum cantur tam naturaliter, quam Civiliter indebita. Secundo potest solvi aliquid, quod civili tantum jure, non aut naturali debetur, quod civiliter quam debitum, naturaliter autem indebetur dicitur. Tertio potest solvi aliquid, quod solvendum, naturali quodcumque obligatur aliquis, non autem jure Civiliter & propterea civiliter indebitum dicitur. Qui ergo solvit id per errorem (in multis facti hic fuerit) quod nullum ob, nec naturaliter, nec civiliter debet, aut qui per errorem talentum solvit, quod civiliter quidem, non tamen naturaliter debebat, solutum ex tali errore, conditionem indebiti, repente per aequitatem scilicet naturali non penitente, ut quis cum jactura alterius locutetur, & error juris non nocet, sed damno vitando agatur. Quibus si solvit aliquis id, quod jure quidem indebitum est, debetur tamen naturaliter, tunc si solvit per errorem, ignorantiā facti (modò ea non crassa aut lupina) solutum repente potest; si autem solvit per errorem ignorante non potest (quia juris ignorantia ad lucrum non prodet) nisi in persona juris ignorantia tolerentur, pluribus hanc materiam trahant, & explicant Civilista, assertentes in genere, solutum repeti non posse, indebet solutum, si quis sciens,

hil debere , solvit tamen ; cùm regula
f. 35. dicat : *cujus per errorem dati re-*

penitio est , ejus consultè dati donatio est.
Illud tantum ex jure Canonico, circa
hanc materiam, advertendum est, quòd
in tali casu , quo indebitum solutum re-
petitur, probatio indebitè , & per er-
rorem soluti, illi incumbat, qui repetit,
(quia presumitur soluisse ut debitum,
cùm donasse , aut jactasse sua, tam fa-

TITULVS XXIV.

DE DONATIONIBUS.

S. I.

Quid sit donatio , & quomodo per-
sciatur , & de varia ejus
divisione?

Donatio communiter definitur quòd
rei licita (non prohibite scilicet
donari) nullo jure (iustitiae aut gratitu-
dinis) cogente, ex mera liberalitate (ita
ut non debeat rediri, nec in individuo,
nec in specie, ut sit in commodato, nec
in genere, ut sit in mutuo) facta colla-
tio seu donatio; & quamvis ante traditionem
rei donatæ veram, vel fictam, donatario
dominium non acquiratur, acquiritur ta-
men illi post acceptatam donationem, an-
te rei traditionem, jus sive actio contra
donantem, per quam cogi potest ad rem
donatam tradendam, nisi ante accepta-
tionem donatarii per se , vel per alium
factam , revocari vel suam donationem
donans, quod facere potest, cùm do-

natio ex communi AA. sententia non
perficiatur, nisi per donantis, & accep-
tantis consensum.

Dividitur communiter donatio in
genere, in donationem inter vivos, &
donationem mortis causâ; illa est, quæ
fit sine mortis ullâ cogitatione; & qui-
dem vel pure, & absolute, quæ statim
effectum suum habet, si acceptata fuit;
vel sub conditione, quæ sortitur suum
effectum, eveniente conditione; vel
sub certo modo, quæ quidem statim
valeret, & obligat, ubi acceptata fuit,
obligat tamen etiam ad modum illum
adimplendum, ita ut modo non impleto,
reperi possit; vel ad certum diem, vel
ob certam causam, aut invicem præstiti
beneficii, quæ etiam remuneratoria do-
natio dicitur, & rigidè ac propriè do-
nationis nomine non venit, cùm non fiat
ex mera liberalitate, sed jure gratitudi-
nis exigente &c. Donatio vero mortis
causâ illa donatio dicitur, quæ fit mortis
in.

intuitu, ut si quid humanitus donanti accidisset, haberet rem donatam taliter is, qui acceptavit; si autem supervixisset donans, aut revocasset donationem taliter factam, aut prior moreretur donatarius talis, quam donans, res donata maneret, vel rediret ad donantem: & haec donatio mortis causâ quoad formam, & modum constitutionis convenit cum contractibus, ita ut non censetur perfecta, nisi mutuus donantis, & donatarij consensus intervenient; quoad effectum convenit ferre cum ultimis voluntatibus leg. vet. Cod. de donat. mortis causâ.

§. II.

Quae donatio insinuationem exigit apud Indicem, & qua non exigat?

Donatio inter vivos, quod nonnumquam, ut valida sit, de rigore iuris coram Judice insinuanda sit (sive in sive extra Judicium) à donante suam voluntatem donandi declarante, &c, ut in acta referatur, a scriptura super ea conficiatur, perente; cui insinuatione renuntiare non possit donans, ex jure Civili patet l. donatio & l. in donationibus C. h. t. ad multas scilicet fraudes, quæ in donationibus alicujus notabilis quantitatis, facilè interveniente possent, & nimiam etiam cavendam profusionem, cum periculo insolite paupertatis: & quamvis olim omnis donatio insinuanda fuerit, quæ ducentos solidos (sive ducatos Ungaricos, quos solidorum nomine venite hodie communiter docent) excedebat; postea vero, quæ trecentos

excedebat; hodie tamen insinuanda, quæ quingentos solidos excedit, in absque hac insinuatione, invalida quoad excessum ultra quingentos solidos talis donatio; nisi donatio via ligatione insinuationis sit excepta, & liter excipiuntur donationes factae nō dūm, quæ corrueunt, reparatione quæ sunt pro redimendis capti, sufficiunt Ecclesiis, aut aliis pī locis; sunt remuneratorie, beneficiorum acceptorum causâ factæ, aut oblatione sequia præstata; quæ non solvantur sufficientiæ, & liberalitatis causâ, his militiam v. g. ad studia, ad missas sufficiunt; & denique quæ sunt, & confirmantur adjecto juramento, de illis non revocandis: potest tamen donatio facta in insinuatione excessum ultra leges præteripsum donatarius lecurā codicētā restringere, donec à donante, ut si hujus hereditibus excessus talis repugnat, vel per judicis sententiam, quod excessum sicut, rescissa fuerit donatio, quæ per leges non censetur simpliciter mutata, talis donatio etiam quoad excessum, tantum sub conditione, si revocatur, donans.

§. III.

An & qualēm potestatem donare habeant Episcopi, aliqui Prelati, & Rectores Ecclesiasticum, & an eam ac quatenus Religiosi

Quid non possit Prelatus sive Regularis, sive Secularis, immundicas, & in notabili quantitate, sine gratiis, & liberales donationes facere, ex bonis & preventibus communi-

munibus Ecclesiae, sive monasterii ex Cap. Fraternitatem 2. b. t. sumitur, tum quod talis Donatio sit verissima alienatio, tum quod in generali administratione alieni concessa, non veniat donatio mere gratuia, & liberalis: si tamen titulo pietatis, Eleemosynæ, misericordiæ &c. tales donationes, ex talibus communibus Ecclesiae proventibus fiant à Praelato Ecclesiae, vel sine donationes remuneratorie &c. non prohibentur Praelatis Ecclesiastum, modò sine moderatæ, etiam si fiant sine juris solemnitatibus ad alienandum requisitis. Imò etiam bona immobilia Ecclesiastum, ad remuneraenda obsequia praestita, donari posse, adhibitis tamen solenitatibus juris Ex Cap. per tuas 5. b. t. patet. Plurimum tamen ad harum donationum valorem facit recepta loci consuetudo, juxta quam modica donare, ita ut Ecclesia nihil extra libus etiam mere gratuia, & liberalibus donationibus lèdatur, passim Praelatis conceditur, ad vitandam Avaritiae spaciem, & hominum benevolentiam retinendam; quod ipsi etiam Ecclesiae utile est. Quænam autem donationes modice, ac moderate censeri debent, ex prudenter arbitrio varias attendendo circumstantias, desumendum videntur.

Religiosi, qui cum licentia superioris sui extra monasterium degunt, & beneficia obtinent, possunt de redditibus Ecclesiasticis, quorū libera illis permisla est administratio, aquæ, ac facultates beneficiati inter vivos disponere, & consequenter de illis etiam, jus commune attendendo (quidquid sit de Bulla Clementis VIII. de largitione munierum Compend. Pirbing.)

&c. quam non ubique receptam multi asserunt, & multum limitavit, aut declaravit Urbanus VIII. possunt facere donationes honestas, & moderatas. Illi vero Religiosi, qui ex Praelati, aut Ordinis Commissione bonorum monasterij administrationem aliquam sibi commissam habent, donationes facere possunt, juxta licentiam illis à superioribus concessam, aut quantum Ordinis statuta, vel consuetudo recepta permittunt. Alii denique Religiosi, quibus nulla talis, nec ex officio, nec ex commissione administratione comperit, nullas sine superioris tacita, vel expressa licentiâ donationes facere posse votum etiam pauperiatis probat.

§. IV.

De quibusdam donationibus, seu concessionibus Ecclesiastarum seu beneficiorum Ecclesiasticorum, vel quæ fieri possint alienis Ecclesiis?

Primò quod beneficium nondum vacans, in titulum conferri non possit, particulari alicui persone, uniri autem possit, seu in proprietatem concedi, ac donari, monasterio alicui, Dignitati, seu Praelatura &c. vivente etiam beneficiato, absque eo tamen, ut hic dum vivit, eâ Ecclesiâ, aut beneficio privetur nisi delictum privationem inferens committat, ex cap. Consultationibus 4. b. t. patet. & sicut etiam de hoc actum in Titulo 8. de concessione præbenda, & in Titulo quinto sectione 6. Secundò patet ex cap. inter Diuictos 8. b. t. quod possit locus aliquis prius alteri Ecclesia, monasterio, sive loco Religioso se subiecere, cum consensu saltem Episcopi, si locus ille facer sit, & subiectus Episcopo; vel

Vvv

line

sine illius etiam consensu, si pius quidem sit, ad pia opera institutus, non tamen sacer & Religiosus, auctoritate scilicet Episcopi erectus.

Tertiò habetur ex cap. Apostolica 9. b. t. quod possit Episcopus, si in Dicēsi sua velit Monasterium constituere, & de rebus Ecclesiæ, cui præsidet, doceare, eidem dare, nihil requisito Capituli sui consensu, partem quinquagesimam Censū Ecclesiæ suæ, vel centesimam, si ex Ecclesia seculari, velit facere monasterium, aut in ea sepulchrum sibi eligat, modò per talē etiam donationem grave damnum suæ Ecclesiæ non inferat; & semel tantum unam ex his, sive simul sive successivè donationem faciat, nisi valde abundantes essent illius Ecclesiæ reditus, quo in casu cum superioris, Pontificis scilicet, Autoritate, majorem etiam quantitatē donare potest, ad sublevandam alterius Ecclesiæ inopiam, sive ad dotem constituantur, ad quam tenetur, si Ecclesiā vel ipse, vel antecessor ejus edificavit, & non dotavit.

Quaridò patet ex cap. pastoralis 7. b. t. sub verbis illis, quibus consentiente Patrono, Ecclesiā aliquam concedit Religiosis Episcopus: *concedimus vobis hanc Ecclesiā*: donari tali monasterio à Patrono, quod suum est, jus scilicet Patronatus; & ab Episcopo temporales proventus, si quos in ea Ecclesia obtineat, vel si nullos proventus in tali Ecclesia habeat, donari omnes illius Ecclesiæ proventus monasterio (ita camen ut Donatio talis cum consensu Capituli fiat, tanquam alienatio) ut ne frustatoria videatur, aut ex parte Patroni, aut

ex parte Episcopi donatio talis, sive per eam in Monasterium v.g. transferatur: Excipitur tamen in tali etiam donatione, quibuscunque tandem generalibus verbis fiat Cathedraticum, visitatio, & correctio, que temperio Ecclesia manet Episcopo.

§. V.

*Qualis in dubio Interpretatio
ri debet donationis, & quando
præsumi possit dona-
tio?*

D Onationis inter vivos latissima iuris cienda est interpretatio in favore donatarij, prout constat ex cap. con dilecti 6. b. t. cùm enim donationes inter vivos ex mera liberalitate procedant, rite præsumuntur: quod largissime eiun voluerit donator eas intelligi, & modo restringi; nisi ille id exprimit, non quidem quasi latissima illius explicatio facienda sit in præjudicio rei, ut quatenus derogat iuri communi, cum haec sint odiosa, & restringi potest, extendi debeant juxta reg. 11. m. 3. quando agitur de præjudicio tamquam cedentis. Et quanvis sit generalis regula, quod donatio præsumi non debet, quoties alia interpretatio, vel conjectura fieri potest, cum nemo tam faciliter seatur rebus suis se privare, prius ut men etiam haec regula suas exceptiones primò si vit Nobilis, aut illum, si dives det aliquid, donare perficit, modò Summa aut res data non sit ex parte liberaliter magna, cùm liberalitas sit proprietas Virtus nobilium, ut infinitus Pontificis in cap. prudentes 1. b. t. secundò præ-

mitur donatio facta , cùm merita ex parte donatarij præcesserunt; in isto enim casu præsumitur facta fuisse donatio remuneratoria; tertio præsumitur donatio , cùm vendor rem suam , nullâ necessitate , aut dolo inductus , sciens illius justum premium , leviore tamen pretio vendit &c. vide apud Menochium plures casus præsumptæ donationis de arbit. In- dic. casu 8. n. ult.

§. VI.

An & quando donatio inter vivos revocari posse , ob ingratitudinem?

Donatio inter vivos semel legitime facta , & acceptata revocari regulariter non potest (qui semel legitime acquisitum , afferri huic non potest , nec quidem à Principe , nisi ex justa publica utilitatibus v. g. causâ) si tamen donatarius ingratum se exhibeat erga donantem , impias v. g. & violentas manus in illius personam , aut proximè illi coniunctam injicendo , atrocibus injuriis , sive verbis contumeliosis , & injuriosis in eum invehendo , grave damnum ipsi in rebus suis inferendo , grave vitæ peti- culum , & infidias vita illius feruendo &c. poterit ob ingratitudinem talem , à donante de rigore juris , sive juxta jus scri- pturn , donatio facta revocari , ita ut probatā ingratitudine , & sententiā pro donatore à Juge latâ C sine cuius sententiā non sit ipso jure ob ingratitudinem revocatio donationis) fructus etiam ex se donata , à tempore contestatae litis percepti , restituī debeant.

Neque tamen qualibet donatio ob-

ingratitudinem revocari potest; sic primò remuneratoria donatio , vel ob causam facta revocari non potest ob ingratitudinem , tum quod non sit propriè dicta donatio , & consequenter sub odio revocationis verbo non comprehendantur , tum quod vim habeat potius justæ compensationis , quam merè liberalis donationis , si tamen merita praesita non multum excedat. Secundò revocari non possunt donationes factæ Ecclesiis , monasteriis &c. ob ingratitudinem Prelati seu administratoris , vel Capituli , aut utriusque simul , quia tales donationes censentur facta Deo , in quem nulla ingratitudine cadere potest. Tertiò revocari non potest donatio pro dote assignata filia , ob ejus aut mariti ingratitudinem , post contractum matrimonium , cùm donatio talis ob causam necessariam facta , non videatur habere sufficientem liberalitatem ; sicut & donatio propter nuptias facta. Quartò revocari non potest , collatio beneficij , ob ingratitudinem beneficiati in collatorem , quamvis enim talis collatio , donationis aliquid videatur habere , propriè tamen donatio non est , cùm collator , etiam si non necessariè huic conferre debeat beneficium , absolute tamen ad beneficium conferendum obligetur. Quintò si donator scivit ingratitudinem donatarij , & tacuit , voluntatem revocandi donationem nihil declarando , non potest hæres illius aut successor post mortem illius revocare factam donationem , tum quod jus revocandi , sit jus personale , ex speciali ratione donanti conveniens , quod cum illius morte , sicuti alia iura

Vvv 2

merē

merē personalia , extinguitur ; tām quād remisī se talem revocationem censetur donans , qui cū donatarij ingratitudinem , contra eum tamen nihil moyit.

§. VII.

De aliis duabus causis revocandi donationem inter vivos, ob supervenientiam scilicet liberorum & in officiis donationem?

Si quis liberos non habens , omnia sua bona , vel partem eorum notabilem donavit , donatione proprie dicitā , quæ non tam remuneratoria est , aut pīz cause facta , ac postea inopinatō , & præter spem liberos legitimos suscipiat , etiam si unicus ille tantum filius esset , re-

vocate potest donationem fidam , quād censetur donatio facta talis , a turali jure sic præsumente , nihil nascantur , cūm nemo censetur unneos , posteris suis , seu liberis præsumita ut etiam Ecclesie , aut pīz facta sit talis donatio , saltem ulque legitimam liberorum revocati pīz.

Denique etiam revocatur donatione officiata , quæ nimidū facta est con officium paternæ pietatis in filio adiunendam legitimam , qui perquent apud Iudicem institutam , post mortem parentis donantis , saltem ulque solitarn , revocare possunt donationes factam : de qua querela , & in officiis donationis revocatione plus Cate listæ.